

**COMMUNE DE BAYONNE**  
Département des Pyrénées-Atlantiques - Arrondissement de Bayonne

**SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 13 FEVRIER 2020**  
**DELIBERATION N° 01**

L'an deux mil vingt, le treize février, le Conseil municipal dûment convoqué, s'est réuni au lieu ordinaire de ses séances, sous la présidence de Monsieur Jean-René ETCHEGARAY, Maire. La séance a été ouverte à 17h35.

*Nombre de conseillers  
municipaux en exercice :*  
43

**Présents :** M. ETCHEGARAY, Mme DURRUTY, M. MILLET-BARBE, Mme BISAUTA, M. SOROSTE, Mme LAUQUE, MM. NEYS (jusqu'à 19h38), UGALDE, LACASSAGNE, Mmes DUHART, CASTEL, MARTIN-DOLHAGARAY, MM. AGUERRE, ESMIEU, Mme LANGLOIS, MM. SALDUCCI, POCQ, ARCOUET, SALANNE, Mmes BRAU-BOIRIE, MEYZENC (à partir de 17H40), M. ESCAPIL-INCHAUSPE, Mme TAIEB, M. LAIGUILLON, Mme BENSOUSSAN, MM. BOUTONNET, DAUBISSE, Mme LARRE, M. PARRILLA-ETCHART, Mmes ARAGON, CAPDEVIELLE, HERRERA LANDA, MM. DUZERT, ETCHETO, BERGE, PALLAS, ARTIAGA, IRIART et Mme LEUENBERGER.

*Certifié exécutoire compte  
tenu du dépôt au titre du  
contrôle de légalité et de  
l'affichage en mairie le*

**Absents représentés par pouvoir :**

M. NEYS par Mme DURRUTY (à partir de 19h38) ; Mme JUZAN par Mme DUHART ; Mme MEYZENC par Mme DURRUTY (jusqu'à 17H40) ; Mme CANDILLIER par M. ARCOUET ; M. MASSONDE par Mme TAIEB ; Mme PICARD-FELICES par M. ETCHETO.

*Le Maire*

**Secrétaire :**

M. BOUTONNET.

---

*Entendu le rapport de M. le Maire,*

**OBJET : ADMINISTRATION GENERALE** - Compte-rendu des décisions du maire prises dans le cadre des dispositions des articles L.2122-22 et L.2122-23 du code général des collectivités territoriales.

En application des dispositions de l'article L.2122-23 du code général des collectivités territoriales, Monsieur le Maire rend compte des décisions suivantes prises en vertu des délégations accordées par délibérations du conseil municipal du 14 avril 2014 et du 20 octobre 2016 :

1. 15 novembre 2019 - Médiathèque - prestation dans le cadre de l'action « Zoom sur les infox » - société De moins en mieux - 282 € nets de TVA.
2. 15 novembre 2019 - Travaux d'aménagement du parking Boufflers et du square Pouzac – société Colas Sud Ouest - marché subséquent à l'accord cadre - avenant n° 1 pour

introduire des prestations supplémentaires à la tranche ferme, sans augmentation du montant du contrat.

3. 15 novembre 2019 - Travaux de réaménagement de la rue Saint-Frédéric - avenant n°1 au marché subséquent à l'accord-cadre - société Exedra Sud Aquitaine - travaux de voirie et réseaux divers - introduction d'une prestation de fourniture et de mise en œuvre de béton bitumineux, sans augmentation du montant du contrat.
4. 19 novembre 2019 - Ecoquartier du Séqué - Construction d'une maison de quartier - Lot n° 6 : plâtrerie/faux-plafonds/isolation – société Goyty – avenant n° 1 - intégration de plus et moins-values : plus-value de 1 710,99 € HT (soit + 3,64 % du montant du marché initial) montant porté à 48 710,99 € HT.
5. 19 novembre 2019 – Travaux de rénovation de deux terrains de tennis en terre battue artificielle –Hauts de Ste Croix– société SOF TB TENNIS – 63 965 € HT.
6. 20 novembre 2019 – Bail locatif entre la société Domaine de Cantegrit et la Ville – parcelle située chemin de Jupiter cadastrée CK 250 de 7 426 m<sup>2</sup> - convention conclue jusqu'au 28 février 2020 – 50 € /mois.
7. 21 novembre 2019 – Réhabilitation du parking de la Gare :
  - a) lot 2 : gros œuvre / fondations spéciales / enduits de façades / démolitions / sciage / carottage – société Eiffage construction – avenant n° 1 – travaux de mise en sécurité du chantier et d'immobilisation du matériel pour le G7 et travaux sur fosse d'hydrocarbure – plus-value à 9 698 € HT soit + 1,04 % du marché initial porté à 939 398 € HT ;
  - b) lot 4 : serrurerie / menuiseries extérieures – société Cance - avenant n° 1 - intégration de plus et moins-values conduisant à une plus-value de 9 982 € HT soit +2,21 % du contrat initial porté à 421 766 € HT.
  - c) 25 novembre 2019 – lot 11 : plomberie / ventilation / désenfumage – avenant n° 1 – société AXIMA - intégration de travaux supplémentaires – plus-value de 7 654,71 € HT soit + 5,50 % du contrat initial porté à 146 654,71 € HT.
8. 22 novembre 2019 – Maintenance en garantie totale et mise aux normes des ascenseurs, montes charges des établissements communaux – société Thyssenkrupp Ascenseurs – estimation à 49 014 € HT – durée d'un an reconductible deux fois pour la même durée – montant maximum annuel : 20 000 € HT.
9. 22 novembre 2019 – Renouvellement de l'adhésion à l'association Immeuble en fête – cotisation annuelle pour 2020 : 1 800 € nets de TVA.
10. 22 novembre 2019 – Acquisition de gros matériels d'espaces verts – lot 1 : aspirateur de feuilles – société Agrivision - 5 340,00 € HT - lot 2 : balayeuse espaces verts – société Agrivision – 18 400 € HT - lot 3 : tondeuse hélicoïdale – société Gassuan – 28 500 € HT.
11. 25 novembre 2019 – Renouvellement de l'adhésion à l'Association Centre de documentation et d'archives d'architecture – Cotisation annuelle pour 2019 : 1 525 € et suite à erreur matérielle régularisation des cotisations 2017 et 2018 de 1 525 €/an.

12. 26 novembre 2019 – Acquisition d'un revêtement de sol souple pour assurer la protection du parquet du palais des sports de Lauga et de ses accessoires – société Doublet – 32 193,20 € HT.
13. 26 novembre 2019 – Convention de mise à disposition d'un local de 113 m<sup>2</sup> par Mme Tessier situé 6 rue Notre Dame pour l'accueil de la Direction de la Communication pendant les travaux - convention conclue du 5 novembre 2019 au 15 janvier 2020 avec prolongation possible jusqu'au 31 janvier 2020 au plus tard – 2 340 € / mois + 60 € de charges locatives.
14. 26 novembre 2019 – Fourniture d'une parade féérique le 23 décembre 2019 – société K'dance – 8 530 € HT.
15. 26 novembre 2019 – Médiathèque – prestation dans le cadre de l'action « Semaine de la diversité » – convention avec la SMART La Nouvelle Aventure – 750 € nets de TVA.
16. 27 novembre 2019 – Fourniture de supports de vélos – lot 1 : fourniture de supports vélos de quartiers – société Proville – estimation à 11 325 € HT – accord-cadre à bons de commande d'un an - montant maximum de 21 500 €, frais de port inclus - lot 2 : fourniture et supports vélos de centre-ville déclaré sans suite.
17. 27 novembre 2019 – Prestations de nettoyage du stade Jean Dauger à l'occasion des matches de l'Aviron Bayonnais Rugby pro – saisons 2018/2019 et 2019/2020 – société Nettoyage 2064 – avenant n° 1 - introduction de la prestation entretien avant et après matches de bungalows sanitaires situés derrière les tribunes nord et Europcar – plus-value de 120 € HT soit + 0,27 % du montant initial porté à 43 320 € HT.
18. 28 novembre 2019 – Convention de mise à disposition d'un ensemble immobilier à l'association Cinéma et Cultures, 3 et 5 quai Amiral Sala - convention conclue pour 12 ans à compter du 5 avril 2019 – loyer payable trimestriellement à terme échu – loyer annuel de référence 50 000 € HT.
19. 28 novembre 2019 – Maintenance des 3 robots – aspirateurs des piscines municipales de la Ville – société Hexagone – 12 915,01 € HT (1<sup>ère</sup> année 4 045,49 € HT, 2<sup>ème</sup> année 4 380,01 € HT, 3<sup>ème</sup> année 4 489,51 € HT) – durée d'un an renouvelable deux fois par reconduction expresse.
20. 29 novembre 2019 – Mission de maîtrise d'œuvre pour la mise en place de 11 ascenseurs – groupement ACCEO Elevation – 217 070,00 € HT – durée : 5 ans et 3 mois.
21. 29 novembre 2019 – Missions de maîtrise d'œuvre sur les ouvrages d'arts existants – accord-cadre à bons de commande – société Getec Sud Ouest – 55 206 € HT – durée d'un an reconductible deux fois un an.
22. 04 décembre 2019 – Médiathèque – prestation dans le cadre de l'action « journée internationale des droits de l'Homme » - convention avec M. Romain Dutter – 476 € nets de TVA.
23. 09 décembre 2019 – Budget principal – Renégociations de prêts auprès de la Caisse des dépôts et consignations – Montant cumulé des capitaux restant dûs pour 6 prêts : 3 611 185,72 € - soulte de refinancement : 150 549,87 €.

24. 10 décembre 2019 – Aménagement du parking Boufflers et du square Pouzac – ouvrages de serrurerie et mobilier – société Armar – tranche ferme : 151 093,00 € HT / 4 mois – tranche optionnelle 36 384,00 € HT / 2 mois.
25. 10 décembre 2019 – Ecoquartier du Séqué – construction d'une maison de quartier :
  - a) lot n°4 : serrurerie – société Lopitz Habitat - avenant n° 1 - intégration d'une prestation supplémentaire – plus-value de 315 € soit +0,60 % du montant initial du marché porté à 52 678 € HT ;
  - b) lot n°6 : plâtrerie / faux plafonds / isolation – société Goyty - avenant n° 2 - intégration de modifications – plus-value de 1 419,71 € HT soit +3,02 % et suite à l'avenant 1, augmentation totale de 6,66 % portant le marché à 50 130,70 € HT ;
  - c) lot n°7 : menuiseries intérieures – société Entsia – avenant n° 1 - intégration de prestations supplémentaires – plus-value de 2 853,78 € HT soit +5,20 % du montant initial du marché porté à 57 756,32 € HT.
  - d) lot n°10 : électricité – société Capet – avenant n° 1 – intégration de prestations supplémentaires – plus-value de 746,83 € HT soit +1,41 % du montant initial du marché porté à 53 621,83 € HT.
26. 11 décembre 2019 – Travaux d'aménagement du parking Boufflers et du square Pouzac – société Colas Sud Ouest - avenant n° 2 – intégration de prestations supplémentaires sans augmentation du montant du marché.
27. 11 décembre 2019 - Contrat d'entretien et de maintenance du matériel de détection de gaz et/ou de protection respiratoire pour les parkings Paulmy, la Gare, Tour de Sault et Ste Claire – société Drager – 9 766,40 € HT pour l'année 2020.
28. 11 décembre 2019 – Revalorisation des redevances d'occupation du domaine public à titre commercial – tarifs applicables à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2020.
29. 13 décembre 2019 - Travaux d'aménagement du chemin du Grand Basque – société Eiffage Route Sud-Ouest – 297 651 € HT – délai d'exécution des travaux : 11 mois (hors durée de préparation).
30. 13 décembre 2019 – Création d'aires de jeux - lot n° 2 : quartier du Polo Beyris – groupement Id Verdé Kompan – 22 760 € HT –délai d'exécution de 13 semaines (dont préparation 4 semaines).
31. 17 décembre 2019 – Fourniture et mise en œuvre d'un progiciel de gestion des archives municipales – société V-Technologies – 59 678,88 € HT – accord-cadre à bons de commande pour un an reconductible 3 fois pour la même durée affecté d'un montant maximum de 74 000 € HT (année 1 : 50 000 € HT / année 2 : 10 000 € HT / année 3 : 7 000 € HT / année 4 : 7 000 € HT).
32. 24 décembre 2019 – Assignation près le tribunal administratif de Pau par M. Philippe D'Amade – mise en cause de la responsabilité de la Ville – désignation de Me Pierre Cambot pour représenter la commune.
33. 26 décembre 2019 – Prestation dans le cadre de la politique linguistique en faveur de la langue basque – convention avec la Compagnie « Atx Teatroa » - 1 055 € TTC.
34. 30 décembre 2019 – Renouvellement de l'adhésion à l'Association Aquitaine des Achats Publics Responsables – cotisation annuelle pour 2020 : 1 650 €.

35. 02 janvier 2020 – Maintenance du système de vidéo surveillance des parkings de la Ville – société Ineo Aquitaine – estimation à 12 973,40 € HT – marché composite d'une durée d'un an renouvelable par tacite reconduction trois fois affecté d'un montant maximum de 15 000 € HT par an.
36. 03 janvier 2020 – Marché de services d'assurance pour les besoins de la Ville – lot n° 7 : assistance rapatriement – groupement Cabinet Sarre et Moselle et Compagnie CHUBB European Group Limited – prime provisionnelle irréductible annuelle : 2 730,90 € TTC – durée de cinq ans.
37. 06 janvier 2020 – Association Société Protectrice des Animaux (SPA) – assignation devant le Tribunal correctionnel de Bayonne – Désignation de Me Philippe Moriceau pour représenter la Ville.
38. 09 janvier 2020 – Contrats informatiques – société A&A PARTNERS : 2 069 € HT pour un an reconductible 3 fois un an - société GEOMATKIA : 1 900 € HT pour un an reconductible 2 fois un an - GMA Consulting – avenant n° 2 – augmentation de 200 € HT du montant initial du marché porté à 4 432,76 € HT pour un an reconductible 3 fois un an.
39. 10 janvier 2020 - Renouvellement de l'adhésion à l'Association Villes Internet - Cotisation annuelle pour 2020 : 3 116,58 €.
40. 14 janvier 2020 - Renouvellement de l'adhésion à l'association des archivistes français – 105 € pour 2020.
41. 14 janvier 2020 – Fourniture de papier pour le matériel bureautique pour la ville y compris les écoles et les crèches ainsi que les services du CCAS – accord-cadre à marchés subséquents – Estimations : groupe MTM – 10 559,68 € HT / Lacoste – 11 232,96 € HT / INAPA – 11 025,48 € HT - durée d'un an reconductible 3 fois pour la même durée et affecté d'un montant maximum annuel de 20 000 € pour la ville et 4 000 € pour le CCAS.
42. 16 janvier 2020 - Foire au Jambon 2020 - Revalorisation des redevances 'occupation du domaine public - ajustement de +1,46 % correspondant à la variation de l'indice depuis la dernière augmentation.

*Ont signé au registre les membres présents.*

**DONT ACTE**

Jean-René ETCHEGARAY  
Maire de Bayonne